
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2637 

Cariacica (ES), quarta-feira, 4 de junho de 2025 

 
 

15 
 
 

•Associação de Pais e Amigos de Pessoas com Síndrome de Down de Cariacica – Cariacica Down; 
•Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo – CREA ES 
•Casa de Apoio de Campo Grande – CACG 
•Federação das Associações de Moradores de Cariacica ES – FAMOC 
•Federação Espírita do Estado do ES – FEEES 
•Instituto Tudo Novo; 
•Instituto Social Capixaba-ISC; 
•Instituto Social Emanuel-ISE 
•Núcleo Social Roger Fernandes Rodrigues 
•Obra Social Gabriel Delane; 
•Serviço Social do Comércio – SESC ES 
Art. 2º A Assembleia de Eleição será realizada no dia 09 de junho de 2025, às 13:30h, na Casa de Conselho de Direito de 
Cariacica, conforme disposto no Edital de Convocação nº 001/2025, 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica, 04 de junho de 2025 

FÁBIO MENDES DA VITÓRIA 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica – COMSEAS 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 009 /2025 - COMSEAS 

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DOS PRAZOS ESTABELECIDOS NO NOVO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 001/2025 – COMSEAS.  
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica – COMSEAS, por meio da Comissão Eleitoral  
RESOLVE: 
Art. 1º Ficam prorrogados os prazos do Edital nº 001/2025, conforme novo cronograma. 
Art. 2º O novo cronograma do edital está disposto no Anexo desta Resolução. 
Art. 3º Permanecem válidas as demais disposições do edital. 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANEXO – NOVO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 001/2025 
 

ETAPA NOVA DATA 

Encaminhar para Publicação no Diário Oficial o Municipio 
de Cariacica a lista de Entidades da Sociedade Civil aptas 
para o Processo Eleitoral 

04/06/2025 

Publicação da lista definitiva das Entidades da Sociedade 
Civil. 

06/06/2025 

 
Cariacica/ES, 04 de junho 2025. 

FÁBIO MENDES DA VITÓRIA 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica – COMSEAS 

 
*TEXTOS DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 014 DE 29 DE MAIO DE 2025 - COMDCAC 

APROVA RENOVAÇÃO DE REGISTRO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - OSC E INSCRIÇÃO DE PROGRAMAS, 
PROJETOS E SERVIÇOS GOVERNAMENTAIS NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
CARIACICA - COMDCAC. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, no uso das atribuições 
e competências que lhe confere a lei municipal nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 e em conformidade com as deliberações da 
196ª (centésima nonagésima sexta) reunião ordinária realizada no dia 29 de maio de 2025. 

RESOLVE 
Art. 1º - Aprovar a renovação do registro da Organização da Sociedade Civil - OSC: Instituição Beneficente de Assistência a 
Criança: “Somos o Amanhã” – Projeto Sol no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica – 
COMDCAC, sob o registro nº. 23/2019, inscrita no CNPJ: N.º 32.404.626/0001-50 e sediada à Rua D, 148- Planície da Serra – 
Serra/ES, CEP: 29.168-723, com validade de 21 de março de 2025 a 21 de março de 2027. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC 

 

 
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº. 001/2025 – COMDCAC 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC, torna público o resultado preliminar 
do Edital de Chamamento Público n.º 001/2025, que visa Seleção de projetos das Organizações da Sociedade Civil e órgãos 
governamentais de atendimento à criança e ao adolescente, para financiamento com recursos do Fundo Municipal para Infância 
e Adolescência – FMIA. 


